8.<sup>o</sup> Corollaria præcipua ac veluti universalialia pantheismi sunt: 1.<sup>o</sup> negatio distinctionis essentialis inter bonum et malum morale; 2.<sup>o</sup> negatio libertatis humanæ, seu potius fatalismus universalis. Et quidem, semel constituta tamquam principio, et admissa identitate substantiali Dei et mundi, actiones omnes et effectus, quæ in mundo peraguntur, divinæ necessario existunt, ac proinde bonæ, eo vel maxime, quod ejusmodi actiones et effectus apud pantheistas, non libere, sed motu spontaneo et necessario emanant ex substantia divina; illud autem, quod ex substantia Dei profluit, proculdubio bonum est ac legitimum, utpote Divinitati consentaneum, nec ex hominis voluntate ac potestate pendet. Cuncta ergo, quæ in mundo et homine eveniunt, et eveniunt independenter ab hominis voluntate et potestate, et universa æque bona ac legitima existunt; sunt enim vel modi, vel mere manifestationes seu evolutiones necessariæ Dei. Atque huic rei adstipulatur etiam ipsa philosophiæ historia, quæ testatur, phantheismi scholas præcipuas præfatos errores satis aperte docuisse <sup>1</sup>.

rien; par consequent, rien de fini n'existe en soi. Tout ce qui est est l'identité absolue et son développement... Il n'existe qu'un seul être identique... Le fini, produit d'une réflexion toute relative par sa nature, n'a qu'une réalité apparente." *Ibid*, pag. 291, et 92.

<sup>1</sup> Qua in re, ut Stoicos prætermittamus, qui, cuncta *fato* subjicientes, proclamarunt, *fatalem vim et necessitatem rerum futurarum*, ut habet Cicero, commemorare sufficiat brevitas gratia:

1.<sup>o</sup> *Pantheismus Indorum*: "Nulla actio e nobis venit: quid igitur malum, quid bonum? Deus est bonum et malum, completitur contraria omnia. Apud sapientes, qui unitatem suam cum

## § III

*De pantheismo hegeliano.*

Diximus supra, Hegel perfecta adeo ratione dialectica pantheismum idealistam evolvisse, ut eum quodammodo perduxerit ad ultimum gradum ultimamque perfectionem; unde Hegelianismus non immerito habetur tamquam universi pantheismi apogæum, ultra quem progredi nequeat humana ratio, dum pantheistice procedit. Quamobrem, systema hocce aliquantulum fusius ac speciatim oportet exponere; tum quia coævi pantheistæ nihil aliud sunt quam plagarii magis aut minus larvati pantheismi hegeliani, tum quia systema hocce nobis aperte revelat paradoxa et absurda, quæ in sinu pantheismi latent; tum maxime quia melior, aptior ac

Deo cognoverunt, malum et bonum Deus fit. Jasche, *Le Pantheisme dans ses form. princ.*, etc., t. II, pag. 333. Nempe, præfata verba desumuntur apud Jasche ex libris indorum.